
8.7. Retspræsidenter og dommere med administrative funktioner  

Der er i rådet enighed om, at evner for administration og personaleledelse er væsentlige 

forudsætninger for at bestride en stilling som retspræsident eller anden stilling som dommer med 

administrative funktioner. Rådet vil ved indstilling til sådanne stillinger søge nærmere oplysninger 

hos Domstolsstyrelsen om det enkelte embedes struktur, og rådet vil lægge afgørende vægt på, at 

ansøgeren anses for egnet til at være leder af embedet. 

 

For allerede udnævnte dommere kan sådanne lederkvalifikationer tænkes tilvejebragt på mange 

måder. Det er således ikke ualmindeligt, at ikke-administrerende dommere bistår en retspræsident 

eller en administrerende dommer med administrative opgaver eller med personaleadministration. 

Mange dommere og andre domstolsjurister vil endvidere i deres tid som 

dommerfuldmægtig/retsassessor gennem en årrække i praksis have været leder af skifte-/foged- 

eller tinglysningsafdelingen på et dommerkontor og herigennem have erhvervet en betydelig 

erfaring i administration og personaleledelse. Sådanne kvalifikationer kan også være erhvervet 

gennem arbejde som advokat eller i den offentlige administration eller i privat virksomhed som 

administrator eller personaleleder. Også arbejde i nævn og råd som formand, medlem eller sekretær 

kan være af betydning i denne sammenhæng.  

 

Der findes endvidere en række efteruddannelsesforløb inden for såvel den offentlige som den 

private sektor, som kan tilføre deltagerne kvalifikationer af betydning for en stilling som 

administrativ leder af et dommerembede. På domstolsområdet har der således siden 1993 været 

både en før-lederuddannelse og en egentlig lederuddannelse. Der er i 2002 oprettet en ny 

lederuddannelse.  

 

Deltagelse på bestyrelsesniveau i organisationer eller foreninger vil ofte indebære administrativt 

arbejde og dermed give erfaringer, som kan tillægges betydning ved vurdering af en ansøgers 

kvalifikationer som administrativ leder af et dommerembede.  

 

Dommerudnævnelsesrådet har i flere tilfælde indkaldt ansøgere til en stilling som embedschef til 

personligt møde for rådet. Rådet har ved samtalen med den enkelte ansøger søgt at danne sig et 

indtryk af den pågældende, der har kunnet indgå i rådets samlede vurdering af ansøgerens 

kvalifikationer til stillingen.  




